
   

  

Comune di Nogara        
Provincia di Verona

Via Falcone Borsellino, 16
37054 Nogara 

Tel. 0442-513311 - Fax 0442-88333

SETTORE 3°
LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE PATRIMONIO-TUTELA AMBIENTE

COPIA

Determinazione n. 72 del 18-05-2023

O G G E T T O:LAVORI DI "ALLARGAMENTO E RIQUALIFICAZIONE 
DELLA STRADA PROVINCIALE N° 20 DELL'ADIGE E DEL TARTARO". 
"LOTTO N° 2 OPERE IN COMUNE DI NOGARA" - "2° STRALCIO: 
ALLARGAMENTO E RIQUALIFICAZIONE STRADALE". C.U.P. 
D15F21003650003. C.I.G. 95830452E8. AGGIUDICAZIONE DEL 
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 5, DEL D.LGS. 18.04.2016 
N° 50, ALLA DITTA "VIERRE COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.".

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 145 del 12.12.2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “Allargamento e riqualificazione della Strada Provinciale n° 20 dell’Adige 
e del Tartaro” - “Lotto n° 2 Opere in Comune di Nogara” - “2° stralcio: Allargamento e 
riqualificazione stradale”, redatto dall’Ing. Maurizio Braggion, dello studio tecnico associato 
“VEP. Veneta Progettazioni”, con sede a Padova in via Sacro Cuore n° 21, iscritto all’albo degli 
Ingegneri della Provincia di Padova al n° 1497, depositato agli atti prot. n° 14319 in data 
06.12.2022, per un importo di € 2.920.000,00, di cui € 2.035.000,00 per lavori, € 20.000,00 per 
oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) ed € 865.000,00, per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, come di seguito riportato:

A1)  LAVORI A BASE D’ASTA Importo di progetto
a1) Lavori €   2.035.000,00

a2) Oneri di sicurezza €        20.000,00

Totale importo lavori (A1+A2) €   2.055.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
b1) I.V.A. 22% sul lavori €      452.100,00

b2)  Spese tecniche per progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 
definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità. €        88.200,00



b3) I.V.A. 22 % e C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche voce b2 €        23.708,16

b4) Spese tecniche per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione €        25.000,00

b5) I.V.A. 22 % e C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche voce b4 €          6.720,00

b6) Spese tecniche per variante urbanistica €          1.800,00

b7) C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche voce b6 €               72,00

b8) Spese tecniche per espropri, acquisizioni aree, trascrizioni e volturazioni, 
redazione frazionamenti e pratiche catastali, picchettamenti; €        13.360,00

b9) I.V.A. 22 % e C.N.P.A.G. 5% su spese tecniche voce b8 €          3.754,16

b10) Indennità di esproprio e occupazione temporanea €      161.422,19  

b11) Spese registrazione, trascrizione e acquisizione aree €          3.000,00  

b12) Spese tecniche per redazione relazione geologica e ambientale; €          3.675,00

b13) I.V.A. 22% e C.E.P.A.P. al 2% su spese tecniche voce b11) €             898,17

b14) Spese tecniche per redazione relazione geotecnica ed esecuzione indagini 
geologiche e sismiche; €          3.600,00

b15) C.E.P.A.P. al 2% su spese tecniche voce b14) €               72,00

b16) Spese tecniche per collaudo €          7.000,00

b17) I.V.A. 22 % e C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche voce b16) €          1.881,60

b18) Corrispettivi, incentivi per la progettazione e fondi a disposizione delle 
stazioni appaltanti (art. 113 D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i.) €        41.100,00

b19) Spese per indagini, verifiche tecniche, accertamenti di laboratorio ecc; €          3.000,00

b20) Spese per allacciamenti ai pubblici servizi, spostamento linee tecnologiche 
ecc (I.V.A. compresa); €          3.000,00

b21) Spese per diritti, visure, bolli, notifiche, ecc; €          2.000,00

b22) Spese per procedure di bonifica bellica sistematica terrestre €          5.000,00

b23) Spese per assistenza archeologica (oneri previdenziali ed I.V.A. compresi) €          5.000,00

b24) Contributo A.N.A.C.  €             600,00

b25) Spese per accordo bonario ai sensi dell’art. 205 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 
50 e s.m. e i. €          2.000,00

b26) Economie escluse dal contratto (I.V.A. inclusa) €          3.000,00

b27) Imprevisti ed arrotondamento                 €          4.036,72

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €      865.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) €   2.920.000,00

- le opere in oggetto risultano finanziate in conformità alle disposizioni di cui all’art. 4 dell’Accordo 
di programma stipulato, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 23.04.2004 n° 11 e s.m. e i. e dell’art. 34 
del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (TUEL), tra la Provincia di Verona, il Comune di Nogara e il 
Comune di Salizzole;

- con determinazione del responsabile del 3° Settore (Lavori Pubblici – Manutenzione Patrimonio 
– Ambiente – Urbanistica) n° 159 in data 30.12.2022 è stato disposto quanto segue:
 la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e 

s.m. e i., per l’affidamento del contratto relativo ai lavori in oggetto;

 l’approvazione dei contenuti della documentazione relativa alla procedura negoziata per 
l’affidamento del contratto per l’esecuzione dei lavori in oggetto, di seguito elencata:
-  elenco degli operatori economici selezionati, “Allegato A” (che ai sensi dell’art. 53, comma 

2, e 3, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i., non può essere reso noto o comunicato a 
terzi, sino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte);

-  schema lettera di invito (“Allegato A0”);



-  disciplinare di gara recante le modalità di partecipazione alla procedura negoziata, quelle 
di presentazione dell’offerta, nonché i documenti da presentare a corredo della stessa 
(“Allegato A1”);

-  modulo riportante la dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n° 445, per 
l’ammissione alla procedura negoziata, contenente gli estremi di identificazione 
dell’operatore economico concorrente (“Allegato A2”);

 l’avvio della procedura negoziata, di cui all’art. 63, comma 6, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e 
s.m. e i per l’affidamento del suddetto contratto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. 
Lgs. 18.04.2016 n° 50, come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 11.09.2020 
n° 120, e dall’art. 51, comma 1, lett. a) sub. 2.2 della Legge 29.07.2021 n° 108, mediante il 
ricorso allo strumento telematico di negoziazione ASMECOMM, tra gli operatori economici 
individuati nell'elenco ditte “Allegato A”;

 l’aggiudicazione dell’appalto mediante il criterio del prezzo più basso, determinato con 
massimo ribasso sull’importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 
18.04.2016 n° 50 e s.m. e i.;

- in attuazione della determinazione sopra citata, mediante la piattaforma telematica e-
procurement di ASMECOMM, è stata avviata la procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, formulando apposito invito con lettera prot. n° 1116 in data 
27.01.2023 ai dieci operatori economici selezionati presenti nella “Categoria SOA” - “OG3 - 
strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste 
aeroportuali, e relative opere complementari”, di seguito elencati: 
• “IMPRESA SCALA SANTO S.R.L.”, con sede a Verona (VR) in via Col. Fincato n° 5/A (P. 

IVA 02462360237);
• “VIERRE COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.”, con sede a Isola della Scala (VR) in via 

Cardinal Bevilacqua n° 11 (P. IVA 04049350236);
• “ITALBETON S.P.A.”, con sede a Trento (TN) in via Doss Trento n° 45 (P. IVA 

01589120235);
• “C.I.MO.TER. S.R.L.”, con sede a Rovigo (RO) in Viale Bernini n° 9 (P. IVA 00594070294);
• “BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Nervesa della Battaglia (TV) in via Foscarini – 

Frazione Bidasio n° 2/A (P. IVA 00190560268);
• “RETE COSTRUTTORI BOLOGNA”, con sede a Calderara di Reno (BO) in via Serra n° 

12/D (P. IVA 03624881201);
• “ROFFIA S.R.L.” con sede a Pilastro di Marcaria (MN) in Strada Barzelle n° 1/1 (P. IVA 

01411770207);
• “MANTOVAGRICOLTURA S.R.L.” con sede a Rodigo (MN) in via Malpensa – Frazione 

Fossato n° 5/A (P. IVA 01057130187);
• “FOLICALDI COSTRUZIONI S.R.L.” con sede a Borgo Virgilio (MN), in Viale Cervi n° 48 (P. 

IVA 01450650203);
• “TAZZIOLI E MAGNANI S.R.L.” con sede a Castelnovo né Monti (RE), in via Ganapini – 

Frazione Felina n° 27 (P. IVA 00122740350);

- con determinazione del responsabile del 3° Settore (Lavori Pubblici - Manutenzione Patrimonio 
- Ambiente - Urbanistica) n° 24 del 23.02.2023 si è provveduto alla nomina di una apposita 
Commissione per l’espletamento della procedura negoziata sopra citata; 

- in data 24.02.2023 alle ore 09:00, mediante la piattaforma telematica e-procurement di 
ASMECOMM, si è proceduto all’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento dei 
lavori in oggetto, redigendo il relativo verbale n° 1 (atti prot. n° 2340 del 24.02.2023), dal quale 
risulta che: 

a) entro le ore 12:00 del 23.02.2023, termine ultimo stabilito nel disciplinare di gara (“Allegato 
A1”) per la presentazione delle istanze, sono pervenute le offerte dei seguenti operatori 
economici invitati:
1. “BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Nervesa della Battaglia (TV) in via Foscarini 

- Frazione Bidasio n° 2/A (P. IVA 00190560268);



2. “VIERRE COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.”, con sede a Isola della Scala (VR) in via 
Cardinal Bevilacqua n° 11 (P. IVA 04049350236);

3. “C.I.MO.TER. S.R.L.”, con sede a Rovigo (RO) in Viale Bernini n° 9 (P. IVA 
00594070294);

4. “FOLICALDI COSTRUZIONI S.R.L.” con sede a Borgo Virgilio (MN), in Viale Cervi n° 48 
(P. IVA 01450650203); 

5. “ROFFIA S.R.L.” con sede a Pilastro di Marcaria (MN) in Strada Barzelle n° 1/1 (P. IVA 
01411770207);

6. “RETE COSTRUTTORI BOLOGNA”, con sede a Calderara di Reno (BO) in via Serra n° 
12/D (P. IVA 03624881201);

7. “ITALBETON S.P.A.”, con sede a Trento (TN) in via Doss Trento n° 45 (P. IVA 
01589120235);

8. “TAZZIOLI E MAGNANI S.R.L.” con sede a Castelnovo né Monti (RE), in via Ganapini – 
Frazione Felina n° 27 (P. IVA 00122740350);

9. “IMPRESA SCALA SANTO S.R.L.”, con sede a Verona (VR) in via Col. Fincato n° 5/A (P. 
IVA 02462360237);

10. “MANTOVAGRICOLTURA S.R.L.” con sede a Rodigo (MN) in via Malpensa – Frazione 
Fossato n° 5/A (P. IVA 01057130187);

b) si è proceduto all’apertura e alla verifica della documentazione amministrativa contenuta 
nelle buste telematiche virtuali “Busta A – Documentazione Amministrativa” presentate dai 
concorrenti;

c) all’apertura della busta n° 1 della ditta “BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.”, si è rilevato che la 
documentazione amministrativa risultava correttamente caricata e presente all’interno della 
piattaforma telematica e-procurement di ASMECOMM, ma i file contenuti nell’archivio 
compresso di tipo ZIP non risultavano scaricabili e leggibili;

d) accertata la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa trasmessa, 
tutti gli altri operatori economici sono stati ammessi alla procedura negoziata;

e) valutata la necessità dell’applicazione della procedura di soccorso istruttorio, di cui all’art. 
83, comma 9, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i., in favore della ditta n° 1, “BRUSSI 
COSTRUZIONI S.R.L.”, mediante la piattaforma telematica e-procurement di ASMECOMM, 
è stata trasmessa la relativa comunicazione alla ditta, indicando quale termine ultimo per la 
presentazione della documentazione richiesta il giorno lunedì 27.02.2023 alle 09:45;

f) la seduta pubblica è stata dichiarata conclusa alle ore 12:45, demandando la ripresa delle 
operazioni di gara al giorno lunedì 27.02.2023 alle ore 10:00, a seguito del termine ultimo 
per il riscontro al soccorso istruttorio;

- con nota prot. n° 2341 in data 24.02.2023, il sottoscritto responsabile del procedimento ha 
comunicato, agli operatori economici invitati, la nuova data per la ripresa delle operazioni di 
gara, disposta con il sopra citato verbale di gara n° 1;

- in data 27.02.2023 alle ore 10:00, mediante la piattaforma telematica e-procurement di 
ASMECOMM, è stata disposta la ripresa delle operazioni di gara, redigendo il relativo verbale 
n° 2 (atti prot. n° 2386 del 27.02.2023), dal quale risulta che: 

a) entro le ore 09:45 del 27.02.2023, termine ultimo fissato dalla Commissione per il riscontro 
alla richiesta di soccorso istruttorio, di cui all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e 
s.m. e i., la ditta “BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.” ha trasmesso la documentazione richiesta, 
mediante l’apposita sezione della piattaforma telematica e-procurement di ASMECOMM;

b) si è proceduto all’apertura e verifica della busta amministrativa inoltrata dalla ditta “BRUSSI 
COSTRUZIONI S.R.L.”, rilevando che la documentazione risultava leggibile, compilata in 
ogni sua parte e completa di firma digitale, e che non risultano essere state apportate 
modifiche, revisioni o aggiunte alla documentazione già trasmessa in precedenza dalla ditta, 
la quale tuttavia era risultata essere illeggibile dai software informatici a disposizione del 
Comune di Nogara;



c) valutata la leggibilità e la regolarità della documentazione trasmessa, si è dato atto che 
l’illeggibilità dei documenti riscontrata nella prima seduta di gara, era attribuibile 
esclusivamente a problematiche di natura informatica, non riconducibili all’operatore 
economico, e pertanto anche la ditta n° 1 “BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.” è stata ammessa 
alla procedura negoziata;

d) dal momento che tutti e dieci gli operatori economici concorrenti risultano essere ammessi 
alla procedura negoziata, alle ore 10:40 si è proceduto all’apertura delle offerte economiche 
contenute nelle buste telematiche virtuali “Busta B – offerta economica” presentate dai dieci 
operatori concorrenti, registrando i seguenti ribassi d’asta:
• “BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L.”: ribasso del 6,75 % sull’importo a base d’asta, con 

indicazione relativa agli oneri della sicurezza aziendali pari ad € 14.500,00 e al costo della 
manodopera pari ad € 300.000,00; 

• “VIERRE COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.”: ribasso del 8,90 % sull’importo a base 
d’asta, con indicazione relativa agli oneri della sicurezza aziendali pari ad € 18.000,00 e al 
costo della manodopera pari ad € 300.000,00; 

•  “C.I.MO.TER. S.R.L.”: ribasso del 7,44 % sull’importo a base d’asta, con indicazione 
relativa agli oneri della sicurezza aziendali pari ad € 38.072,00 e al costo della 
manodopera pari ad € 299.248,03; 

• “FOLICALDI COSTRUZIONI S.R.L.”: ribasso del 8,36 % sull’importo a base d’asta, con 
indicazione relativa agli oneri della sicurezza aziendali pari ad € 37.200,00 e al costo della 
manodopera pari ad € 335.600,00; 

• “ROFFIA S.R.L.”: ribasso del 8,71 % sull’importo a base d’asta, con indicazione relativa 
agli oneri della sicurezza aziendali pari ad € 18.577,51 e al costo della manodopera pari 
ad € 299.248,03; 

• “RETE COSTRUTTORI BOLOGNA”: ribasso del 6,69 % sull’importo a base d’asta, con 
indicazione relativa agli oneri della sicurezza aziendali pari ad € 37.977,00 e al costo della 
manodopera pari ad € 299.248,03;

• “ITALBETON S.P.A.”: ribasso del 8,09 % sull’importo a base d’asta, con indicazione 
relativa agli oneri della sicurezza aziendali pari ad € 14.385,00 e al costo della 
manodopera pari ad € 299.248,03;

• “TAZZIOLI E MAGNANI S.R.L.”: ribasso del 7,85 % sull’importo a base d’asta, con 
indicazione relativa agli oneri della sicurezza aziendali pari ad € 21.000,00 e al costo della 
manodopera pari ad € 299.248,03;

• “IMPRESA SCALA SANTO S.R.L.”: ribasso del 8,82 % sull’importo a base d’asta, con 
indicazione relativa agli oneri della sicurezza aziendali pari ad € 19.000,00 e al costo della 
manodopera pari ad € 301.000,00; 

• “MANTOVAGRICOLTURA S.R.L.”: ribasso del 8,45 % sull’importo a base d’asta, con 
indicazione relativa agli oneri della sicurezza aziendali pari ad € 19.485,00 e al costo della 
manodopera pari ad € 386.100,00;

e) accertata la completezza e la regolarità delle offerte economiche presentate dai concorrenti, 
in conformità alle disposizioni dell’art. 97, comma 2-bis, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e 
i, si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia, come di seguito riportato:
  determinazione della media aritmetica (MDO) dei ribassi percentuali di tutte le offerte 

ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato all’unità superiore, 
rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso, che è risultata 
pari al 8,058%;

  determinazione dello scarto medio aritmetico (SCM) dei ribassi percentuali che superano 
la suddetta media, che è risultato pari allo 0,428%; 

  determinazione del rapporto (RAP) tra lo scarto medio aritmetico (SCM) e la media 
aritmetica (MDO), che è risultato pari a 0,053;

  determinazione della soglia di anomalia, la quale, essendo il rapporto (RAP) inferiore a 
0,15, ai sensi dell’art. 97, comma 2-bis, lett. d), del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i, 



risultava essere pari alla media aritmetica (MDO) maggiorata del 20% e, pertanto,  
corrispondente al 9,669%;

f) in relazione alle operazioni effettuate, si è rilevato che l’offerta di maggior ribasso, inferiore 
alla soglia di anomalia, è quella presentata dalla ditta n° 2 “VIERRE COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L.”, con il ribasso d’asta del 8,90%;

g) è stata quindi determinata la graduatoria finale all’interno della piattaforma e-procurement 
di ASMECOMM, dalla quale è risultato come aggiudicatario provvisorio la ditta “VIERRE 
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.”;

- con determinazione del responsabile del 3° settore (Lavori Pubblici – Manutenzione Patrimonio 
– Ambiente – Urbanistica) n° 26 del 01.03.2023 è stato disposto quanto segue:
 l’approvazione dei verbali di gara n° 1 (atti prot. n° 2340 in data 24.02.2023) e n° 2 (atti prot. 

n° 2386 in data 27.02.2023), relativi alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50, come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 
11.09.2020 n° 120, e dall’art. 51, comma 1, lett. a) sub. 2.2 della Legge 29.07.2021 n° 108, 
mediante il ricorso allo strumento telematico di negoziazione ASMECOMM, per l’affidamento 
del contratto dei lavori di cui in oggetto;

 la proposta di aggiudicazione del contratto dei lavori in oggetto, di cui all’art. 33, comma 1, 
del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i., alla ditta “VIERRE COSTRUZIONI GENERALI 
S.R.L.” con sede a Isola della Scala (VR), in via Cardinal Bevilacqua n° 11 (P. IVA 
04049350236), per un importo di € 1.873.885,00, di cui € 1.853.885,00 per lavori, ed € 
20.000,00 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre I.V.A. al 22% di € 
412.254,70, per un totale di € 2.286.139,70;

Tutto ciò premesso:

Rilevato che, ai fini della verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, 
del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i., si è proceduto all’accertamento, per l’aggiudicatario, 
dell’insussistenza dei motivi di esclusione dalla procedura di affidamento (di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i.), nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale (di cui all’art. 83 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. 
e i.) come di seguito descritto:

a) relativamente ai requisiti di ordine generale, necessari per la partecipazione alla procedura di 
affidamento e dell'insussistenza di cause di esclusione dalla stessa (di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
18.04.2016 n° 50 e s.m.e i.) è stata acquisita la seguente documentazione: 
- mediante la procedura di “comprova dei requisiti” del sistema “Fasciolo Virtuale 

dell’Operatore Economico” (F.V.O.E.) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in 
conformità alla deliberazione della medesima autorità n° 464 del 27.07.2022 ad oggetto 
“Adozione del provvedimento di attuazione dell’articolo 81, comma 2, del decreto legislativo 
del 18/4/2016, n. 50 (di seguito codice dei contratti pubblici), d’intesa con il Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili e con l’Agenzia per l’Italia Digitale”, sono stati 
acquisiti i seguenti documenti:
 certificati del Casellario Giudiziale 

-  n° 1316593/2023/R in data 27.02.2023;
-  n° 3061402/2023/R in data 12.05.2023;
-  n° 3061403/2023/R in data 12.05.2023;

 certificati dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato
-  n° 1311600/2023/R in data 27.02.2023;
-  n° 3061420/2023/R in data 12.05.2023;

 attestazione di regolarità fiscale
- in data 27.02.2023 (rif. richiesta verifica n° 8678366 del 27.02.2023);
- in data 16.05.2023 (rif. richiesta verifica n° 9158216 del 15.05.2023);

 estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), di cui all’art. 7 del D.Lgs. 12.04.2006 n° 163 e s.m. e i. in data 



27.02.2023, dal quale risulta l’assenza di iscrizioni che comportano l’esclusione dalla 
procedura di affidamento; 

- mediante il servizio telematico “Durc on line” dell’I.N.A.I.L. sono stati acquisiti i documenti 
unici di regolarità contributiva (D.U.R.C.), rilasciati dallo Sportello Unico Previdenziale, di 
seguito riportati:
 prot. INPS_35298555 del 25.03.2023 (scadenza validità il 23.07.2023);
 prot. INPS_35310246 del 27.03.2023 (scadenza validità il 25.07.2023);

- mediante il servizio delle Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni relativo 
alla verifica dell’autocertificazione d’impresa, è stata acquisita l’attestazione relativa 
all’assenza delle cause di esclusione inerenti lo stato di fallimento, la liquidazione coatta, il 
concordato preventivo, di cui all’art. 80, comma 5, lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e 
s.m.e i. (documento n. PV6974806 acquisito in data 08.05.2023);

- mediante la piattaforma “SICEANT”, relativa alla Banca Dati Nazionale Antimafia messa a 
disposizione dal Ministero dell’Interno, con istanza prot. n° 0025442_20230323 in data 
23.03.2023, è stata richiesta la “comunicazione antimafia” ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 
06.09.2011 n° 159 e s.m. e i., ed essendo decorso senza alcun riscontro il termine di cui 
all’art. 88, comma 4, del D.Lgs. 06.11.2011 n° 159 e s.m. e i., con nota prot. n° 5794 del 
17.05.2023, è stata acquisita l’autocertificazione, da parte dei soggetti sottoposti a verifica, 
attestante l’assenza delle cause di divieto, decadenza o sospensione di cui all’art. 67 del 
D.Lgs. 06.11.2011 n° 159 e s.m. e i.;

b) relativamente ai requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-finanziario, di cui all’art. 
83 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i. è stata acquisita l’attestazione di qualificazione 
all’esecuzione di lavori pubblici n° 7367AL/03/00 (codice identificativo 04879570820 – 
autorizzazione n° 3 del 09.11.2000), rilasciata in data 22.03.2021 (scadenza validità triennale 
21.03.2024);

c) relativamente ai requisiti di idoneità professionale, di cui all’art. 83, comma 3, del D.Lgs. 
18.04.2016 n° 50 e s.m. e i, è stato acquisito il certificato di iscrizione alla Camera Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura di Verona (documento n° T 514459007 del 08.05.2023); 

Accertato, dalla suddetta documentazione, l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla procedura 
di affidamento (di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i), nonché il possesso dei 
requisiti di idoneità professionale, capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale (di cui 
all’art. 83 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m.e i.) da parte dell’operatore economico aggiudicatario;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, 
del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i, all’aggiudicazione del contratto d’appalto dei lavori di 
“Allargamento e riqualificazione della Strada Provinciale n° 20 dell’Adige e del Tartaro” - 
“Lotto n° 2 Opere in Comune di Nogara” - “2° stralcio: Allargamento e riqualificazione 
stradale”, alla ditta “VIERRE COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.” con sede a Isola della Scala 
(VR), in via Cardinal Bevilacqua n° 11 (P. IVA 04049350236), per un importo di € 1.873.885,00, 
di cui € 1.853.885,00 per lavori ed € 20.000,00 per oneri per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso), oltre I.V.A. al 22% di € 412.254,70, per un totale di € 2.286.139,70.

Considerato che l’esecuzione delle opere in oggetto riveste carattere d’urgenza, in 
considerazione delle tempistiche e delle modalità esecutive previste nel sopracitato accordo di 
programma stipulato con la Provincia di Verona, e pertanto, il ritardo comporterebbe un grave 
danno all’interesse pubblico;

Ravvisata la necessità, per le motivazioni sopra esposte, di procedere alla consegna anticipata 
delle opere, sotto riserva di legge in pendenza della stipula del contratto, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 12.04.2016 n° 50 e s.m. e i.; 

Dato atto che:



- le riserve di legge saranno sciolte, senza alcuna formalità, alla stipula del contratto che sarà 
effettuata in conformità alle disposizioni dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e 
s.m. e i.;

- ai sensi dell’art. 32, comma 10 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i: << Il termine dilatorio di cui 
al comma 9 non si applica nei seguenti casi: ……………………………………………………….... 
b) nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel caso di appalti 
specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione di cui all'articolo 55, nel caso di acquisto 
effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di 
affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b) >>.

- ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 << Il contratto sarà stipulato, a pena 
di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;……………….. >>;

- ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n° 136 e s.m. e i, per la procedura in oggetto, è stato 
acquisito il codice identificativo di gara C.I.G. 95830452E8;

- ai sensi dell’art. 11 della Legge 16.01.2003 n° 3 e s.m. e i., per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto, è stato acquisito il codice unico progetto C.U.P. D15F21003650003;

Visti:
- l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e s.m. e i. “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”, 

nonché l'art. 17 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi (R.O.U.S.), approvato 
con delibera di Giunta Comunale n° 181 del 30.12.1999, che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili di Settore;                          

- il D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m. e i.;

- la Legge 11.09.2020 n° 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»”;

- la Legge 29.07.2021 n° 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»”;

- il Decreto del Sindaco n° 11 del 31.12.2019, con il quale è stato nominato il responsabile del 3° 
Settore (Lavori Pubblici - Manutenzione Patrimonio - Ambiente - Urbanistica);

- il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 14 in data 02.05.2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n° 38 del 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
sono state assegnate le risorse finanziarie a ciascun responsabile di settore per il triennio 2023-
2025;

PROPONE

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. di prendere atto della verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi all’art. 32, comma 5, del 
D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i., relativa all’accertamento per l’aggiudicatario, 
dell’insussistenza dei motivi di esclusione dalla procedura di affidamento (di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i.), nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale (di cui all’art. 83 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e 
s.m. e i.). 

3. l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i, del 
contratto d’appalto dei lavori di “Allargamento e riqualificazione della Strada Provinciale 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#054
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#055
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


n° 20 dell’Adige e del Tartaro” - “Lotto n° 2 Opere in Comune di Nogara” - “2° stralcio: 
Allargamento e riqualificazione stradale”, alla ditta “VIERRE COSTRUZIONI GENERALI 
S.R.L.” con sede a Isola della Scala (VR), in via Cardinal Bevilacqua n° 11 (P. IVA 
04049350236), per un importo di € 1.873.885,00, di cui € 1.853.885,00 per lavori ed € 
20.000,00 per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre I.V.A. al 22% di € 
412.254,70, per un totale di € 2.286.139,70.

4. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 e s.m. e i. e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 23.06.2011 n° 118, la seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputando la spesa in relazione alla esigibilità della 
obbligazione:

Importo Capitolo – Impegno spesa Esercizio finanziario di 
imputazione

€  1.841.139,70 1460/30  --  Imp. 664.6 2023
€  445.000,00 1460/30  --  Imp. 743.1 2023

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 
267 e s.m. e i, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Importo Capitolo Esercizio finanziario in cui è 
previsto il pagamento

€   2.286.139,70 1460/30 2023

6. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, la consegna dei lavori in via d’urgenza, 
sotto riserva di legge in pendenza della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del 
D.Lgs. 12.04.2016 n° 50 e s.m. e i. 

7. di dare atto che:

- a seguito del presente affidamento alla ditta “VIERRE COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.” il 
nuovo quadro economico dell’opera risulta il seguente: 

A1)  LAVORI A BASE D’ASTA PROGETTO AFFIDAMENTO
a1) Lavori € 2.035.000,00 €   1.853.885,00

a2) Oneri di sicurezza €      20.000,00 €        20.000,00

Totale importo lavori (A1+A2) € 2.055.000,00 €   1.873.885,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
b1) I.V.A. 22% sul lavori €    452.100,00 €      412.254,70

b2)
Spese tecniche per progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
contabilità €      88.200,00 €       88.200,00

b3) I.V.A. 22 % e C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche voce b2 €      23.708,16 €       23.706,16

b4) Spese tecniche per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione €      25.000,00 €       25.000,00

b5) I.V.A. 22 % e C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche voce b4 €        6.720,00 €         6.720,00

b6) Spese tecniche per variante urbanistica €        1.800,00 €         1.800,00

b7) C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche voce b6 €             72,00 €              72,00

b8)
Spese tecniche per espropri, acquisizioni aree, trascrizioni 
e volturazioni, redazione frazionamenti e pratiche catastali, 
picchettamenti

€      13.360,00 €       13.360,00

b9) I.V.A. 22 % e C.N.P.A.G. 5% su spese tecniche voce b8 €        3.754,16 €         3.754,16



b10) Indennità di esproprio e occupazione temporanea €    161.422,19  €     161.422,19  

b11) Spese registrazione, trascrizione e acquisizione aree €        3.000,00  €         3.000,00  

b12) Spese tecniche per redazione relazione geologica e 
ambientale; €        3.675,00 €         3.675,00

b13) I.V.A. 22% e C.E.P.A.P. al 2% su spese tecniche voce 
b11) €           898,17 €            898,17

b14) Spese tecniche per redazione relazione geotecnica ed 
esecuzione indagini geologiche e sismiche €        3.600,00 €         3.600,00

b15) C.E.P.A.P. al 2% su spese tecniche voce b14) €             72,00 €              72,00

b16) Spese tecniche per collaudo €        7.000,00 €         7.000,00

b17) I.V.A. 22 % e C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche voce b16) €        1.881,60 €         1.881,60

b18)
Corrispettivi, incentivi per la progettazione e fondi a 
disposizione delle stazioni appaltanti (art. 113 D.Lgs. 
18.04.2016 n° 50 e s.m. e i.);

€      41.100,00 €       41.100,00

b19) Spese per indagini, verifiche tecniche, accertamenti di 
laboratorio ecc; €        3.000,00 €         3.000,00

b20) Spese per allacciamenti ai pubblici servizi, spostamento 
linee tecnologiche ecc (I.V.A. compresa); €        3.000,00 €         3.000,00

b21) Spese per diritti, visure, bolli, notifiche, ecc; €        2.000,00 €         2.000,00

b22) Spese per procedure di bonifica bellica sistematica 
terrestre €        5.000,00 €         5.000,00

b23) Spese per assistenza archeologica (oneri previdenziali ed 
I.V.A. compresi) €        5.000,00 €         5.000,00

b24) Contributo A.N.A.C. €           600,00 €            600,00

b25) Spese per accordo bonario ai sensi dell’art. 205 del D.Lgs. 
18.04.2016 n° 50 e s.m. e i. €        2.000,00 €         2.000,00

b26) Economie escluse dal contratto (I.V.A. inclusa) €        3.000,00 €         3.000,00

b27) Imprevisti ed arrotondamento €        4.036,72 €        4.036,72

b28) Ribasso d’asta (I.V.A. compresa) ---          €     220.960,30

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €    865.000,00 €  1.046.115,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) € 2.920.000,00 €  2.920.000,00

- le opere in oggetto risultano finanziate in conformità alle disposizioni di cui all’art. 4 dell’Accordo 
di programma stipulato, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 23.04.2004 n° 11 e s.m. e i. e dell’art. 34 
del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (TUEL), tra la Provincia di Verona, il Comune di Nogara e il 
Comune di Salizzole.

- le riserve di legge saranno sciolte, senza alcuna formalità, alla stipula del contratto che sarà 
effettuata in conformità alle disposizioni dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e 
s.m. e i.

- ai sensi dell’art. 32, comma 10 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 e s.m. e i: << Il termine dilatorio di cui 
al comma 9 non si applica nei seguenti casi: ……………………………………………………….... 
b) nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel caso di appalti 
specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione di cui all'articolo 55, nel caso di acquisto 
effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di 
affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b) >>.

- ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 18.04.2016 n° 50 << Il contratto sarà stipulato, a pena 
di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata... >>.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#054
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#055
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


- ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n° 136 e s.m. e i, per la procedura in oggetto, è stato 
acquisito il codice identificativo di gara C.I.G. 95830452E8.

- ai sensi dell’art. 11 della Legge 16.01.2003 n° 3 e s.m. e i., per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto, è stato acquisito il codice unico progetto C.U.P. D15F21003650003.

8. di dare atto, altresì, che la presente determinazione:                       

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267); 

- va pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi (art. 21, comma 2, 
R.O.U.S.); 

- va comunicata per conoscenza, contestualmente all’adozione ai Settori interessati, (art. 21, 
comma 2, R.O.U.S.);

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria (art. 21, 
comma 5, R.O.U.S.). 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Scipioni Antonello



Determinazione n. 72 del 18-05-2023

OGGETTO:  LAVORI DI "ALLARGAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELLA STRADA 
PROVINCIALE N° 20 DELL'ADIGE E DEL TARTARO". "LOTTO N° 2 
OPERE IN COMUNE DI NOGARA" - "2° STRALCIO: ALLARGAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE STRADALE". C.U.P. D15F21003650003. C.I.G. 
95830452E8. AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 
32, COMMA 5, DEL D.LGS. 18.04.2016 N° 50, ALLA DITTA "VIERRE 
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.".

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura  finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del 
D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
                                                                                
 Addì  18-05-2023  
                                                                                
                                                        

Il Responsabile del 2° Settore
Finanziario Servizi alla Popolazione

F.to Centomo Filippo

Capitolo Nr. Impegno Somma Impegnata Creditore

Registro Pubblicazioni n  _328_

Si certifica che copia conforme all'originale della presente determinazione viene affissa 
all'Albo Pretorio, dal giorno ___26-05-2023___ per 15 giorni consecutivi. 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Scipioni Antonello


